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   W dniach 1-7 grudnia przypada Święto zainicjowane przez Parlament Europejski,który w 1996

roku uchwalił Kartę Praw  Osób z Autyzmem. Celem tego szczególnego tygodnia, jest przede 

wszystkim dostarczenie rzetelnej wiedzy społeczeństwu na temat autyzmu, uwrażliwienie na 

potrzeby i problemy osób zmagających się z tym zaburzeniem, a także poprawienie dostępu 

do świadczeń dla osób ze spektrum.

Zrozumieć autyzm

Mam uczucia, mam marzenia, mam autyzm.



Co to jest autyzm?

Autyzm, a dokładniej spektrum 

autyzmu to odmienny od typowego 

sposób rozwoju i postrzegania 

otaczającego nas świata.

Autyzm to nie choroba, tylko odmienność 

rozwojowa.  Może być leczony 

farmakologicznie i behawioralnie ale nie jest 

wyleczalny. 

Dzięki odpowiedniej terapii część osób              

z autyzmem prowadzi samodzielne życie: 

studiują, pracują, zakładają rodziny.

Jest to indywidualny stan/wzorzec 

neurorozwojowy (Autism Spectrum 

Condition, ASC) , cechujący się np. 

trudnościami z wyrażaniem emocji              

i problemami z komunikacją i relacjach      

z innymi.

Autyzm to spektrum różnych zachowań, 

które u każdego mogą występować                         

w mniejszym lub większym stopniu.

Słowo “spektrum” w nazewnictwie oznacza, 

że poziom osób z ASD może być bardzo 

różny.

Od stycznia 2022 r. obowiązuje 

Międzynarodowa Klasyfikacja Chorób 

ICD-11, w której nie występuje podział 

na Autyzm atypowy czy Zespół 

Aspergera. Obecnie używa się 

określenia “spektrum autyzmu”, do 

którego przypisane są  symbole 

określające poziom intelektualny oraz 

poziom języka funkcjonalnego.

W Europie autyzm diagnozuje się u około 1 
na 100 dzieci.

Przyczyny autyzmu nie są w pełni poznane. 

Na jego ujawnienie się mają wpływ zarówno 

czynniki genetyczne, jak i środowiskowe.



Pierwsze objawy autyzmu

Brak reakcji na własne imię                                     

Trudności z naśladowaniem

Nieadekwatny sposób bawienia się 

zabawkami

Nieprawidłowości w komunikowaniu się

Brak akceptacji zmian

Brak zainteresowania innymi dziećmi

Porządkowanie, szeregowanie przedmiotów 

Wybiórczość pokarmowa

Stereotypie i rytuały

Unikanie kontaktu wzrokowego

Nadwrażliwość lub brak wrażliwości na 

bodźce ( nie lubi hałasu/ dotyku)

Brak adekwatnej reakcji na komunikaty 

kierowane do dziecka

Nieprawidłowy rozwój mowy



Gdzie się udać z dzieckiem ?

    Diagnoza jest prowadzona przez psychologa i pedagoga ze szczególnym zwróceniem uwagi 

na zachowania wskazujące na spektrum autyzmu. Po diagnozie w Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej dziecko odbywa wizytę w gabinecie lekarza psychiatry, który posiada 

uprawnienia do orzekania o tym zaburzeniu.

Najlepiej umówić się na wizytę w wielospecjalistycznym ośrodku diagnostycznym i do tego 
nie trzeba  mieć skierowania.

 

 *Poradnia Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży,Wrocław ul.Lindego 19/21, tel. 071 355 

63 61, 50-043 Wrocław

 

 *Dzienny Ośrodek Psychiatrii i Zaburzeń Mowy dla Dzieci i Młodzieży-Poradnia Zdrowia 

Psychicznego,Poradnia dla osób z Autyzmem Dziecięcym 51-116 Wrocław ul. Wołowska 9, tel. 

071 352 84 12

 

 *Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Oddział Dzienny Psychiatryczny dla Dzieci 

i Młodzieży, ul. Białowieska 74 a, tel. 355 35 94, 54-235 Wrocław

 

 *Poradnia Zdrowia Psychicznego przy Dolnośląskim Centrum Pediatrycznym im. Janusza 



Korczaka SPZOZ, Al. Kasprowicza 64/66 tel. 071Â 323 64 09, 51-137 Wrocław

 

 *Centrum Rehabilitacji i Neuropsychiatrii “CELESTYN” NZOZ, Mikoszów 27, tel. 071 395 81 01, 

57-100 Strzelin

*Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna nr 9,  ul.  Krakowska 102, 50-438 Wrocław

  Wsparcie można uzyskać również w Dolnośląskim Stowarzyszeniu na rzecz Autyzmu 

 ul. J. Lelewela 13/6  53-505 Wrocław , tel.: 071 342-72-08



Jak wspierać dziecko z autyzmem?


